CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Vereador OSVALDO MATURANO

O Vereador Ademir Pontini, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, propor à apreciação do Egrégio Plenário a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS em homenagem ao Senhor Jovenir Antonio Lopes e sua esposa Liliane

Rodrigues dos Santos Lopes, em reconhecimento à relevante contribuição prestada

ao desenvolvimento econômico e social do Bairro Cristóvão Colombo, neste Município

de Vila Velha.

Há 28 anos, o casal está à frente do empreendimento Ativa, estabelecido no Bairro

Cristóvão Colombo, cuja trajetória se confunde com a própria evolução das demandas

comerciais e sociais da comunidade local. Iniciando suas atividades como vídeo

locadora, souberam, com visão empreendedora e sensibilidade às necessidades do

bairro, adaptar-se às transformações do mercado ao longo dos anos.

Atualmente, a Ativa oferece uma ampla gama de serviços, incluindo papelaria,

impressão, plastificação, encadernação, confecção de cartões de visita, panfletos,

banners, adesivos, além de gravação e corte a laser, bem como a produção de brindes

e presentes personalizados, mantendo-se em constante atualização para atender com

excelência às necessidades dos moradores do bairro e regiões adjacentes.

A dedicação, o espírito empreendedor e o compromisso com a comunidade

demonstrados pelo Senhor Jovenir Antonio Lopes e pela Senhora Liliane Rodrigues dos

Santos Lopes ao longo dessas quase três décadas merecem o reconhecimento desta

Casa de Leis.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003300330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Diante do exposto, requer-se que seja consignado nos anais desta Casa Legislativa a

presente Moção de Aplausos, dando-se ciência aos homenageados.

Vila Velha, ES, 25 de fevereiro de 2026.

ADEMIR PONTINI

Vereador

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003300330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003300330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390031003300330030003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR ADEMIR FERREIRA PONTINI em 25/02/2026 15:46

Checksum: 4DB974E998A12C7F5F9F7C0F6A4E61A424E6E2D63D5725758984A3431B03E19C